Avenida Getúlio Vargas, 4798 - 2 º Andar - Bairro Carneirinhos - João Monlevade/MG – 35930-003
telefone: 31 3859-0636 - E-mail: educacaojm@edu.pmjm.mg.gov.br

1

RETIFICAÇÃO Nº 06 DO EDITAL Nº 25/2025 – SME
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – MAGISTÉRIO

A Secretaria Municipal de Educação de João Monlevade, no uso de suas atribuições, altera
o cronograma do Edital nº 25/2025. Esta alteração justifica-se pela necessidade de
adequação dos prazos administrativos, considerando que o período de inserção de notas já
se iniciou em 17/12 e visando a conclusão do certame dentro do exercício de 2025,
respeitando o intervalo de fim de semana (20/12 e 21/12).

I. Alteração das Datas do Cronograma

ONDE SE LÊ LEIA-SE

Divulgação do resultado preliminar deste
processo seletivo (PND + Títulos +
Experiência): 20/12/2025

Divulgação do resultado preliminar deste
processo seletivo (PND + Títulos +
Experiência): 23/12/2025

Interposição de recurso contra o resultado
preliminar deste edital: 21/12/2025

Interposição de recurso contra o resultado
preliminar deste edital: 29 e 30/12/2025*

Divulgação do Resultado Final e
Homologação do Processo Seletivo Público:
23/12/2025

Divulgação do Resultado Final e
Homologação do Processo Seletivo Público:
05/01/2026

*Obs.: É de responsabilidade exclusiva do candidato anexar o boletim do resultado da Prova
Nacional Docente (PND), no requerimento de recurso. A nota da PND é o único item que
poderá ser modificado nesta etapa de classificação.

João Monlevade, 19 de dezembro de 2025.

Alda Ferreira da Silva Fernandes
Secretária Municipal de Educação

mailto:educacaojm@edu.pmjm.mg.gov.br